
 

C O M U N E  D I  M A N Z I A N A 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

 

L.go G.Fara, 1 - 00066 Manziana (Roma) 

Tel. 0699674024 Fax 0699674021 
Email : info@comune.manziana.rm.it 

 

 

Ordinanza N. 10 del  15/03/2020  
 

OGGETTO:   EMERGENZA CORONAVIRUS – PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI 

D.P.C.M. 11.03.2020. DISPOSIZIONI ATTUATIVE DELL’ART. 1, COMMA 1, 

PUNTO 6) 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

 

Il Sindaco  

 

PREMESSO CHE con delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 è stato dichiarato lo 

stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie 

derivanti da agenti virali trasmissibili per una durata di 6 mesi dalla data di emanazione del 

provvedimento; 

VISTI E RICHIAMATI: 

 

- il decreto legge 23 febbraio 2020 n. 6 recante “Misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale  

del 23/02/2020 n. 45 , che , tra l’altro, dispone che le autorità competenti hanno facoltà di 

adottare ulteriori misure di contenimento al fine di prevenire la diffusione dell’epidemia da 

COVID-19; 

- il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 febbraio 2020, recante «Disposizioni 

attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento 

e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 45 

del 23 febbraio 2020; 

- il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 25 febbraio 2020, recante «Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19», pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale n. 47 del 25 febbraio 2020; 

-  il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 1° marzo 2020, recante «Ulteriori disposizioni 

attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento 

e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 52 

del 1° marzo 2020; 

-  il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 marzo 2020, recante «Ulteriori disposizioni 

attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento 

e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio 

nazionale», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 55 del 4 marzo 2020; 



-  il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 marzo 2020, recante «Ulteriori disposizioni 

attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento 

e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 59 

dell’8 marzo 2020; 

- il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 marzo 2020, recante «Ulteriori disposizioni 

attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento 

e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio 

nazionale.», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 62 del 9 marzo 2020; 

- il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 marzo 2020, recante «Ulteriori disposizioni 

attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento 

e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio 

nazionale.», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 64 del 11 marzo 2020; 

- la direttiva n. 2 della Presidenza del Consiglio dei Ministri avente ad oggetto “indicazioni in 

materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 nelle pubbliche 

amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2 del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165; 

- D. Lgs. 267/2000 e s.m.i; 

- lo Statuto comunale; 

CONSIDERATO che in caso di emergenze sanitarie e di igiene pubblica, ai sensi dell’art. 32 della 

legge n. 833/1978 e dell’art. 117 del D.Lgs. n. 112/1998, le ordinanze contingibili ed urgenti sono 

adottate dal Sindaco, quale rappresentante della comunità locale nell’ambito del territorio 

comunale; 

 

RITENUTO di dover adottare ulteriori misure di natura precauzionale tese a prevenire la diffusione 

del COVID-19 e ravvisata la necessità di dare attuazione alle disposizioni sopra citate con 

particolare riferimento alla attuazione di misure di contenimento e gestione dell’emergenza 

epidemiologica finalizzate a ridurre la presenza di persone negli uffici comunali, evitare quanto più 

possibile  gli spostamenti sul territorio  e consentire  lo svolgimento delle attività lavorative da parte 

degli uffici pubblici;  

RITENUTO dover assicurare la continuità delle attività istituzionali strettamente funzionali alla 

gestione dell’emergenza ed indifferibili, con riferimento all’utenza interna ed esterna, limitando la 

presenza del personale comunale negli uffici ai soli casi in cui essa sia indispensabile;  

VISTO l’art. 54 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267   recante attribuzioni del Sindaco 

nelle funzioni di competenza statale, come sostituito dall'art. 6 della Legge 24.7.2008 n. 125;  

 

ORDINA  

1.   la ricezione del pubblico presso tutti gli uffici comunali è sospesa fino a nuova disposizione; 

2.   per qualsiasi necessità i cittadini/utenti dovranno contattare gli uffici comunali telefonicamente 

chiamando ai n. 06 9962980/06 99674004 (dal  lunedì al venerdì dalle 10.00 alle ore 12.00)  ovvero 

comunicare con l’Ente mediante posta elettronica utilizzando gli indirizzi: 

info.comunemanziana@pec.it e info@comune.manziana.rm.it, anche al fine di fissare un eventuale 

appuntamento per esigenze indifferibili. In questo ultimo caso dovrà essere comunque garantito il 

rispetto delle misure di sicurezza stabilite dai D.P.C.M. citati in premessa; 

mailto:info.comunemanziana@pec.it
mailto:info@comune.manziana.rm.it


3. la corrispondenza al Comune di Manziana, potrà essere inviata in forma digitale tramite posta 

elettronica agli indirizzi sopra elencati ovvero inviata tramite spedizione postale all’indirizzo, Largo 

L. Fara, 1 – 00066 Manziana (Rm); 

4. i colloqui con i responsabili delle istruttorie dei procedimenti amministrativi potranno avvenire   

esclusivamente tramite posta elettronica o telefonicamente ai n. 06 9962980/06 99674004, dal  

lunedì al venerdì dalle 10.00 alle ore 12.00. 

5. tutte le riunioni, sopralluoghi, colloqui già fissati vengono sospesi e rinviati;  

6.  devono essere assicurate da parte degli uffici comunali, quali attività indifferibili e strettamente 

funzionali alla gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, le seguenti attività 

istituzionali: 

Ufficio di Staff del Sindaco 

- Segreteria del Sindaco  

- Comunicazione Istituzionale, Sito Web e Social network  

Area Amministrativa 

- Servizio Protocollo URP 

- Servizio informatico  

- Servizi demografici : l’ufficio garantirà unicamente l’erogazione dei servizi incomprimibili, 

essenziali ed indifferibili, ossia il rilascio urgente di CIE, atti notori, copie integrali ed estratti per 

riassunto dei registri di stato civile , denunce di morte e di nascita, annotazioni di stato civile .  

Area Tecnica  

-Servizio opere pubbliche 

Area Assetto Uso e sviluppo del Territorio 

-Servizio urbanistica  

 Area Finanziaria 

- Servizio Programmazione e Bilancio  

- Servizio Organizzazione e Gestione del Personale 

Area Sicurezza 

- Polizia Locale 

- Protezione Civile 

7. le prestazioni lavorative incluse tra i suddetti servizi indifferibili dovranno essere rese con la 

presenza di un dipendente per ciascun servizio ad eccezione: 



-  dei Servizi Demografici, per i quali dovrà essere garantita la presenza presso gli uffici comunali 

di un dipendente per lo Stato Civile   ed un dipendente per l’Anagrafe; 

- della Polizia Locale e Protezione Civile, per la quali non è prevista alcuna limitazione in relazione 

al personale in servizio; 

8. la suddetta disposizione dovrà essere garantita attraverso il criterio della rotazione del personale 

dipendente ed il coordinamento è rimesso ai funzionari apicali; 

9. dovranno comunque assicurare la propria presenza presso gli uffici comunali i funzionari apicali, 

in funzione del loro ruolo dirigenziale e di coordinamento;  

10. il personale che non è di presidio presso gli uffici comunali dovrà conformarsi all’informativa di 

allegata  al presente provvedimento; 

11. il presente provvedimento è immediatamente efficace fino al cessato stato di emergenza; 

12.dovrà essere effettuato  un monitoraggio costante della organizzazione lavorativa per rimodulare 

eventualmente le misure adottate, qualora si rendessero opportune variazioni e/o aggiustamenti 

13. la presente ordinanza   deve  essere immediatamente comunicata a tutto il personale dipendente, 

al Consiglio comunale  e pubblicata sul sito internet istituzionale ed all’albo telematico. 

14.   copia della presente ordinanza deve essere trasmessa   alla Prefettura di Roma ed alla locale 

stazione dei Carabinieri; 

 

  

 

 
Manziana, 15/03/2020    Il Sindaco 

 BRUNI BRUNO 

 Sottoscritto digitalmente 

 


